
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Tuntar Tel: 040 675 4599 E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Tuntar Tel:  040 675 4599  E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  362 / 2021 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE 

PO MUSEI SCIENTIFICI  

 

REG. DET. DIR. N. 362 / 2021 

 

Prot. Corr. 10-6-1/2021-3 SEZ.  205 

 

OGGETTO: Integrazione servizio di produzione di video per il Museo Civico di Storia Naturale di 

Trieste già affidato a Videoest S.r.l. (P. IVA 00779740323), aumento entro il quinto.  Assunzione di un 

nuovo impegno per Euro € 2.257,00 IVA inclusa.  

CIG 7E2F5ABD1    

CUP F99E20000690002  

 

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Premesso che il D.lgs. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del paesaggio sancisce all’art. 1 l’obbligo per i 

Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la pubblica 

fruizione e valorizzazione;  

 

atteso che il Servizio Musei e Biblioteche e i Musei civici esplicano la loro attività culturale nell'ambito 

delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23, Norme regionali in 

materia di beni culturali; 

 

richiamati: 

  • lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra i propri obiettivi fondamentali, la conservazione e 

la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico; 

    • la Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08/04/2020, immediatamente eseguibile di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione – DUP 2020 - 2022 – e Bilancio di previsione 2020 - 2022; 

    • la Deliberazione consiliare n. 35 dd. 20/07/2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e sue successive variazioni; 

    • la Deliberazione giuntale n. 337 dd. 03/09/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

adottato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2020-2022; 

 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Tuntar Tel: 040 675 4599 E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Tuntar Tel:  040 675 4599  E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  362 / 2021 

 

dato atto che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai Musei, 

soggetti chiamati a garantire la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e 

il loro incremento, nonché di ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue 

espressioni materiali e immateriali; 

 

atteso che il Museo Civico di Storia Naturale ha avviato un complesso programma di valorizzazione delle 

sue raccolte anche ricorrendo all’uso di supporti didattici e informativi quali i video, strumenti idonei a 

favorire la comunicazione con il largo pubblico potendo restituire in modo diretto e coinvolgente non 

solo notizie sui singoli reperti oggetto delle presentazioni, ma anche sul più ampio contesto della ricerca, 

sul profilo dei più importanti studiosi, sulla storia dei ritrovamenti;  

 

considerato che già con determinazione n. 3254/2020 è stata affidata a Videoest S.r.l., per il Museo di 

Storia Naturale, la realizzazione dei seguenti prodotti: 

– n. 8 video interviste ai protagonisti degli scavi al sito paleontologico del Villaggio del Pescatore; 

– n. 1 video intervista al Conservatore del Museo in merito alla sezione dedicata all'Orso delle 

Caverne; 

 

valutato, in corso d'opera e alla luce della sopravvenuta disponibilità di un importante studioso 

nell'ambito delle ricerche archeologiche e paleoetnografiche sul Carso, Dante Cannarella, di integrare il 

contesto espositivo della sezione dell’Orso delle Caverne con ulteriore documentazione video, ovvero 

con una sua intervista, così seguendo l’impostazione già prevista per il sito del Villaggio del Pescatore 

che vede nel coinvolgimento diretto dei protagonisti delle indagini sul campo un elemento qualificante 

della strategia di comunicazione e informazione del Museo; 

 

posto che l’omogeneità di caratteristiche tecniche e di regia tra i diversi video, garantita dalla 

realizzazione da parte di medesima impresa, può ritenersi elemento qualificante del servizio offerto al 

pubblico nell’ambito delle sezioni paleontologiche e archeologiche;  

 

atteso che, a seguito di richiesta di preventivo per la realizzazione dell’ulteriore video all’affidataria 

Videoest S.r.l. (P. IVA 00779740323), questa si è resa disponibile, come da documentazione conservata 

in atti, a curare le attività di organizzazione, regia, riprese, montaggio, traduzione in inglese, montaggio 

sottotitoli e immagini di copertura nonché di esportazione file in lunghezze diverse per un corrispettivo 

pari ad € 1.850,00 IVA esclusa; 

 

rilevato che il servizio e il corrispettivo sono offerti alle medesime condizioni previste dall'affidamento in 

essere,  avendo quale termine di paragone capitolato e dettaglio prezzi conservati in atti; 

posto che il corrispettivo non supera il valore della quinta parte del totale importo oggetto di impegno e 

affidamento di cui al procedimento CIG – Z7E2F5ABD1; 

 

vista la sussistenza dei presupposti dell'art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di aumento 

nell'ambito del quinto del valore dell'appalto già affidato con Reg. Det. Dir. n.  3254/2020;  

 

ritenuto: 

– di approvare la spesa complessiva di Euro 2.257,00 IVA inclusa per il servizio di realizzazione di 

una ulteriore video intervista necessaria a garantire una presentazione esaustiva della sezione 

dedicata all'Orso delle Caverne, come sopra descritto; 

– di integrare il servizio già affidato a Videoest S.r.l. con Reg. Det. Dir.  n.  3254/2020 (con sede in 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Tuntar Tel: 040 675 4599 E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Tuntar Tel:  040 675 4599  E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  362 / 2021 

 

via Stazione di Prosecco 29/F, 34010, Sgonico, Trieste- P. IVA 00779740323) per l'importo di 

Euro 2.257,00 IVA inclusa, dando atto che tale importo rientra nel limite di un quinto del valore 

dell'appalto in essere; 

 

richiamato l'articolo 13, comma 1, lett. f) della L.R. 18 maggio 2020, n. 10, Misure urgenti in materia di 

cultura e sport entrata in vigore il 20 maggio 2020, il quale dispone che nelle more della pubblicazione 

del primo elenco aggiornato dei Musei e delle reti museali a rilevanza regionale, previsto dall'art. 8, 

comma 5, della L.R. 25 settembre 2015, n. 23 Misure urgenti in materia di cultura e sport, 

l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere per l'anno 2020 un contributo complessivo di € 

360.000,00 al Comune di Trieste per il sostegno delle attività dei Musei Storici e Artistici e delle attività 

dei Musei Scientifici di Trieste;  

 

visto il decreto del Direttore centrale n. 2286/CULT dd. 16.07.2020, con il quale è stata approvata la 

richiesta di contributo ai sensi della L.R. 10/2020, articolo 13, commi 1 e 2, con l'indicazione 

dell’importo assegnato e preso atto che quello assegnato in particolare ai Musei Scientifici del Comune 

di Trieste ammonta a € 145.000,00; 

 

atteso che con Determinazione Dirigenziale n 1518/2020 sono stati accertati i seguenti importi: 

1) accertamento 2020/5012 per Euro 215.000,00 al capitolo 46000; 

2) accertamento 2020/5013 per Euro 145.000,00 al capitolo 57400; 

 

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2239/2020 dd.13.10.2020 con la quale è stato ridotto 

l'accertamento 2020/5012 per Euro 43.000,00 e l'accertamento 2020/5013 per Euro 29.000,00 e 

contestualmente sono stati assunti due nuovi accertamenti, di pari importo e rispettivamente Euro 

43.000,00 al capitolo 46000 del bilancio di previsione 2021 e Euro 29.000,00 al capitolo 57400 del 

bilancio di previsione 2021; 

 

preso atto: 

• che dal 1° gennaio 2021 il Comune opera in esercizio provvisorio come previsto dalla normativa 

contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014) e che 

la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento, non suscettibile di pagamento 

frazionato né dilazionabile in dodicesimi, è necessaria per il corretto sviluppo della progettazione 

in capo al Servizio Musei e Biblioteche; 

• che tale spesa deve essere infatti assunta per evitare la mancata realizzazione delle iniziative 

previste nella domanda presentata alla Direzione Centrale Cultura e Sport della Regione FVG e la 

conseguente restituzione del contributo in parola; 

 

dato atto che: 

• la spesa è finanziata con contributo regionale come da accertamento al capitolo 57400 del 

bilancio di previsione 2021; 

• il servizio di cui al presente atto rientra tra le spese finanziate con contributo di cui sopra e che 

l'importo di Euro 2.257,00 IVA inclusa va impegnato al capitolo 160910 con il presente 

provvedimento; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Tuntar Tel: 040 675 4599 E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Tuntar Tel:  040 675 4599  E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  362 / 2021 

 

 

rilevato che: 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per € 2.257,00 nel 2021; 

• il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2021 – € 2.257,00; 

 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 40/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è stato 

conferito l'incarico di Posizione Organizzativa nell'ambito del Servizio Musei e Biblioteche dell'Area 

Scuola Educazione Cultura e Sport alla dott.ssa Patrizia Fasolato con decorrenza 01/08/2017 e fino al 

termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento competenze e delle risorse attribuite 

automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle 

risorse attribuite; 

 

visti: 

• il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida ANAC, così come da ultimo modificate quali strumento di 

soft law di riferimento in attesa di adozione del Regolamento attuativo al Codice dei contratti; 

• l'art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 60/2001), 

entrato in vigore il 13 luglio 2001 e in particolare l’art. 131; 
 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa; 

  

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate: 

 

1. di approvare la realizzazione di una ulteriore video intervista quale supporto informativo 

necessario a garantire una presentazione esaustiva della sezione dedicata all'Orso delle Caverne; 

2. di integrare il servizio già affidato a Videoest S.r.l. (P. IVA 00779740323) con Reg. Det. Dir.  n.  

3254/2020,  CIG Z7E2F5ABD, per l'importo di Euro 2.257,00 IVA inclusa, precisando che tale 

importo rientra nel limite di un quinto del valore dell'appalto in essere; 

3. di impegnare l importo di euro € 2.257,00 IVA inclusa al capitolo 160910, precisando che la spesa 

è finanziata con contributo regionale, come precisato in premessa: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2021 001609

10 
EVENTI, 

PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 

MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 

E SERVIZI DIVERSI 

A CURA DELLA 

CULTURA - 

rilevante IVA 

02487 U.1.03.02.

02.999 
00012 03228 N 2.257,00 2021: 

2257,00 - 

finanziato 

1 CRC 

4. di prendere atto che dal 1° gennaio 2021 il Comune opera in esercizio provvisorio come 

previsto dalla normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato 

dal D. Lgs. 126/2014) e che la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento, non 

suscettibile di pagamento frazionato né dilazionabile in dodicesimi, è necessaria per il corretto 

funzionamento del Servizio Musei e Biblioteche e per evitare la mancata realizzazione delle 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Tuntar Tel: 040 675 4599 E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Tuntar Tel:  040 675 4599  E-mail: giulia.tuntar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  362 / 2021 

 

attività così come declinate nella domanda presentata alla Direzione Centrale Cultura e Sport 

della Regione FVG e la conseguente restituzione del contributo in parola; 

5. di dare atto che: 

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) e s.m.i.; 

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per € 2.257,00 IVA inclusa; 

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

 anno 2021 - € 2.257,00. 

 
 

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

dott.ssa Patrizia Fasolato 

 

 

 

 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 



Pag. 6 / 6 

 

 

 

 


